CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 179/91 – 05 DE abril DE 1991.

Página 1 de 2
AV. BLUMENAU, 2.624, SALA 206 2º ANDAR EDIFÍCIO BELFORT - CENTRO – SORRISO/MT –

CEP: 78.890-000 - TELEFONE: (66) 3545-8055 / E-MAIL: CONSELHOSAUDESORRISO@HOTMAIL.COM
                                                        CMS EM DEFESA DO SUS COM EQUIDADE.

ATA 603 1

Aos vinte e seis dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, os senhores (as) 2

Conselheiros (as) foram convocados pela Presidente Sra. Silvia Alves de Oliveira Gehring 3

para participarem da Terceira Reunião Ordinária de 2025 do Conselho Municipal de Saúde - 4

CMS.  A partir das 07h30min a Presidente dá início à reunião saudando os presentes e 5

verificando a presença para assegurar o quórum. Continuando, ela comunica o propósito do 6

encontro ao ler a pauta, que inclui: Apreciação: Ofícios recebidos e enviados referente aos 7

meses de fevereiro e março de 2025; Análise e apreciação para votação: ATA nº 600, 601 8

e 602 de 2025; Apreciação: 3º Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior – RDQA 2024; 9

Análise e apreciação para votação: Relatório Anual de Gestão – RAG 2024; Apreciação: 10

Apresentação Conselho Municipal de Saúde (CMS) para a Câmara Municipal de Vereadores; 11

Analise e apreciação para votação: Formação de comissão fixa da Comissão de Análise 12

e Avaliação de Planejamento do CMS de Sorriso. Na sequência, a Secretária Executiva 13

expõe os Ofícios Enviados e Recebidos mencionados em pauta, disponibilizando os 14

documentos para todos os conselheiros presentes. Dando continuidade, a Presidente 15

apresenta as Atas nº 600, 601 e 602 de 2025 para votação, sendo estas aprovadas por 16

unanimidade, ressaltando que as mesmas foram disponibilizadas no grupo CMS, para 17

possíveis adequações. Dando continuidade à reunião, a Presidente informa que, devido à 18

demora para completar o quórum, a pauta será reduzida, abordando apenas os assuntos 19

mais curtos, voltados para a apreciação e formação das comissões. O 3º Relatório Detalhado 20

do Quadrimestre Anterior – RDQA 2024 e o Relatório Anual de Gestão – RAG serão 21

agendados para uma reunião extraordinária a ser marcada para a próxima semana. 22

Seguindo com a reunião, a Presidente comunica ao plenário que o Conselho necessita 23

realizar uma apresentação dos trabalhos realizados neste órgão para a Câmara de 24

Vereadores, a qual será agendada em um momento em que todos os conselheiros possam 25

estar presentes. Passando para o próximo ponto da pauta, a Presidente informa sobre a 26

formação das comissões fixas, ficando definidos os seguintes conselheiros para as 27

respectivas comissões: 1- Comissão de Análise e Avaliação de Planejamento do 28

REMUME - Conselheiros: Rodrigo Veneziani, Michelle Miliane Saldanha Nascimento, 29

Leandro Almeida Assunção, Solange Zaine Costa Waltrick e Leonardo Toledo. 2 - Comissão 30

de Análise e Avaliação de Planejamento dos Instrumentos de Gestão (Plano Municipal 31

mailto:conselhosaudesorriso@hotmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 179/91 – 05 DE abril DE 1991.

Página 2 de 2
AV. BLUMENAU, 2.624, SALA 206 2º ANDAR EDIFÍCIO BELFORT - CENTRO – SORRISO/MT –

CEP: 78.890-000 - TELEFONE: (66) 3545-8055 / E-MAIL: CONSELHOSAUDESORRISO@HOTMAIL.COM
                                                        CMS EM DEFESA DO SUS COM EQUIDADE.

de Saúde - PMS, Programação Anual de Saúde - PAS, Relatório Detalhado do Quadrimestre 32

Anterior - RDQA e Relatório Anual de Gestão - RAG) - Conselheiros: Leandro Assunção, 33

Leonir Cledione Simon, Cléa Onghero, Rozangela Hipólito da Luz, Belizia Sapper de Souza 34

e Marilia Borstmann Rocha. A Presidente questiona o plenário se é adequado deixar em 35

aberto a formação das comissões de visitas aos estabelecimentos de saúde, para que sejam 36

montadas conforme a demanda. O plenário concorda com a proposta. Na sequência, a 37

Presidente, Sra. Silvia Alves de Oliveira Gehring, finaliza a reunião, expressando sua 38

gratidão pela participação dos conselheiros representantes dos diversos segmentos 39

envolvidos: Associação das Diversidades Intelectuais – ADIN, Primeira Suplente – 40

Luciana Aparecida Goffi Carnezalla; Associação dos Engenheiros Agrônomos de 41

Sorriso (AEAS), Titular – Marcus Eduardo Costa Alves de Oliveira; Pastoral da Saúde/ 42

Igreja Católica, Titular – Rozangela Hipólito da Luz;  Rotary Clube de Sorriso Ouro 43

Verde, Titular - Marília Borstmann Rocha, Primeira Suplente – Cléa Onghero, Segundo 44

Suplente – Rodrigo Veneziani; COREN, Titular - Michelle Miliane Saldanha Nascimento; 45

ONG Cirinho Sorrindo, Titular – Leandro Almeida Assunção; Sindicato dos Servidores 46

Públicos da Saúde do Estado de Mato Grosso - SISMA/MT, Titular – Leonir Cledione 47

Simon; Hospital Regional, Titular - Leila Raquel Souza de Jesus; Secretaria Municipal 48

de Educação e Cultura, Titular – Silvia Alves de Oliveira Gehring;  Secretaria Municipal 49

de Saúde, Primeiro Suplente – Devanil Barbosa; Segunda Suplente - Ana Cláudia 50

Ferraz de Sousa. Eu Andressa Luna Neres, Secretária Executiva do Conselho 51

Municipal de Saúde, finalizo esta ATA que será assinada pela Presidente Sra. Silvia 52

Alves de Oliveira 53

Gehring_________________________________________________________________. 54

mailto:conselhosaudesorriso@hotmail.com